
阳西县农村生活污水治理专项规划

（2021-2025年）

广东省环境科学研究院

2022年 6月





目录

一、总则 .................................................................................................1

1.1 目的意义 .................................................................................... 1

1.2 指导思想 .................................................................................... 2
[...]
施出水要求较高时，可厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+MBR等工艺。

（1）水解酸化+人工湿地

工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，污水中

的大分子有机物被降解为小分子有机物，然后流入人工湿地，在人工

湿地中污水与土壤、植物及植物根部的生物膜接触，通过物理、化学

以及生物反应，进一步降低出水污染物浓度。

优缺点：建设及运行费用较低，后续维护较简单。运行效果受水

质、水量、气候等影响较大，处理效果一般；人工湿地占地面积大，



30

易受病虫害影响。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》二、三级标准，用地条件相对充裕、经济条件有限的村庄可选用

该工艺。

（2）水解酸化+稳定塘

工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，在将降

解部分有机物后，污水进入稳定塘并依靠塘内生长的微生物进行净化，

进一步降低水中污染物浓度。

优缺点：建设及运行费用较低，后续维护较简单，管理方便；可

充分利用农村原有池塘改造。运行效果受水质、水量、气候等影响较

大，处理效果一般，稳定塘运行不当有形成黑臭水体的风险。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》二、三级标准，用地条件相对充裕或有可利用池塘、经济条件有

限的村庄可选用该工艺。

（3）水解酸化+生物接触氧化

工艺流程：经预处理后的农村生活污水进入水解酸化池，污水中

大分子有机物被降解成小分子有机物，再进入生物接触氧化池利用好

氧微生物对有机物进行氧化分解，出水进入沉淀池进行泥水分离，使

污水得到净化。



31

优缺点：对水质、水量波动适应性强，处理效率高，占地面积小，

操作简单，运行方便，污泥生成量少。但因填料设置使氧化池构造较

为复杂；若填料选用不当，会严重影响工艺正常使用。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》一、二级标准，污水处理规模中等偏大、用地较紧张、经济条件

中等及以上的村庄可选用该工艺。

（4）厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）

工艺流程：农村生活污水经预处理后，依次经过厌氧、缺氧、好

氧活性污泥反应池，在厌氧段中完成水解酸化以及厌氧微生物中磷的

释放，在缺氧段中进行反硝化作用，在好氧段中进行硝化作用以及大

部分有机物的降解，活性污泥反应池出水进入沉淀池进行泥水分离，

完成处理后排放。

优缺点：处理效果较好，对水质、水量变化适应性强，运行效果

稳定。需要设置污泥回流和硝化液回流，产生剩余污泥需要定期清理，

生化反应池需设置曝气，增加运行费用。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》一级标准，污水处理规模较大、经济条件中等及以上的村庄可选



32

用该工艺。

（5）厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地

工艺流程：农村生活污水预处理后，进入生物反应池，利用其中

活性污泥微生物依次进行厌氧、缺氧和好氧反应，去除大部分有机物

及部分氮、磷；生物反应池出水进入人工湿地系统，进一步去除氮、

磷等物质，降低出水污染物浓度。

优缺点：处理效果好，对水质、水量变化适应性强，运行效果稳

定；水生植物可以美化环境，调节气候，增加生物多样性。生化反应

池需要设置污泥回流和硝化液回流，产生剩余污泥需要定期清理，曝

气增加运行费用；人工湿地占地面积大，易受病虫害影响。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》特别排放限值、一级标准，污水处理规模较大、用地条件相对充

裕、经济条件中等及以上的村庄可选用该工艺。

（6）厌氧+缺氧+好氧+膜生物反应器（A/A/O+MBR)

基本原理：经预处理后的农村生活污水依次进入厌氧、缺氧、好

氧活性污泥反应池，在微生物的新陈代谢下，污水中的污染物质被降

解去除，再经过MBR膜组件进行泥水分离，使污水得到净化。



33

优缺点：占地面积小，出水水质好。但运行成本较高，运行维护

管理要求专业性强，膜组件易受到污染，且具有一定的寿命，需要定

期更换。

适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理排放标

准》特别排放限值、一级标准，用地较紧张、经济条件较好的村庄可

选用该工艺。

·目前我省农村生活污水处理设施的建设形式主要包括传统土建

模式和一体化设备两种。一体化污水处理设备是污水处理工艺的集成

形式，通常采用活性污泥法、曝气生物滤池、生物接触氧化法、膜生

物反应器（MBR）、移动床生物膜反应器（MBBR）等一种或多种组

合工艺，污水进入一体化设备前应通过格栅、调节池等预处理。设备

的安装可采用地上式或地埋式，根据地区实际情况进行选择。

与采用传统土建形式的污水处理设施相比，一体化污水处理设备

具有结构紧凑、占地面积小、运行效果稳定等优点，但建设、运维管

理费用及专业化要求相对较高。适用于集聚程度较高、土地资源紧张、

出水水质要求较高、有条件支持专业化运维的村庄。

3. 设施建设形式

目前我省农村生活污水处理设施的建设形式主要包括传统土建

模式和一体化设备两种。一体化污水处理设备是污水处理工艺的集成



34

形式，通常采用活性污泥法、曝气生物滤池、生物接触氧化法、膜生

物反应器（MBR）、移动床生物膜反应器（MBBR）等一种或多种组

合工艺，污水进入一体化设备前应通过格栅、调节池等预处理。设备

的安装可采用地上式或地埋式，根据地区实际情况进行选择。

与采用传统土建形式的污水处理设施相比，一体化污水处理设备

具有结构紧凑、占地面积小、运行效果稳定等优点，但建设、运维管

理费用及专业化要求相对较高。适用于集聚程度较高、土地资源紧张、

出水水质要求较高、有条件支持专业化运维的村庄。

4.1.5 实施流程

1. 设施布局选址与前期工作

农村生活污水处理设施选址应符合以下几点原则。

（1）按照县域总体规划、城镇污水处理设施建设规划、镇总体

规划、村庄规划、乡村旅游规划、中小流域治理规划，水功能区划、

水环境功能区划和近岸海域环境功能区划等要求，合理安排污水处理

设施的布局，明确农村生活污水治理的村庄范围和规模。

（2）新建农村生活污水处理设施选址要严格遵守《中华人民共

和国土地管理法》及相关法律法规的规定，选址应符合地区城乡总体

规划和土地利用总体规划。由自然资源部门对拟选用地块进行审查，

如选址不符合土地利用总体规划的，不得在基本农田保护区和生态红

线范围内选址建设，申请对土地利用总体规划进行局部调整或修改，

并按有关法定规定程序办理建设用地审批手续，方能开工建设。

（3）新建农村生活污水处理设施选址应远离饮用水水源保护区



35

等环境敏感区，且不宜设置在低洼易涝区。位于地震、膨胀土以及其

他特殊地区的污水处理设施，应符合相关标准规定。集中式污水处理

设施的管网、处理终端和排放口的选址，应同时满足设施用地、供电、

防洪、防灾等方面的要求。

（4）尽量减少对周边居民生活的影响。农村生活污水治理工程

应充分考虑建设和运行中产生的噪声、臭气等问题，注意避免因选址

不当造成扰民的负面影响。

除了技术要求外，本方案的设施选址充分考虑当地居民文化习俗、

生活习惯等因素，设计人员与村干部共同确定工程拟建地址。

在开展农村生活污水治理工程建设前，应充分收集和分析治理工程覆

盖范围内有关的原始数据资料，包括：工程覆盖范围附近的水功能区

划，水文地质资料，地形测绘与地质勘探资料（如无相关资料，应补

充完成），户籍人口、常住人口的数量及分布情况，地下管线（原有

给排水、电力、电信等管线）情况，以及现有污水治理设施资料等。

2. 处理流程

根据农村生活污水的产生及处理过程，一般将农村生活污水的处

理流程分为以下阶段：

预处理包含格栅、隔油池（根据实际需要）、沉砂池、调节池等。

格栅用于截留较大的悬浮物或漂浮物，如纤维、碎皮、木屑、果皮、

蔬菜、塑料制品等。沉砂池用于去除污水中的砂粒，减少管道和设备

的磨损，以保护后续处理设备稳定运行。调节池用于均化水质水量，

减少污水排放量波动对后续污水处理系统的冲击。

生物处理是农村生活污水处理设施的核心部分，通过构建微生物

集中处理载体，利用微生物的新陈代谢作用，降解污水中的有机物，



36

去除大部分 COD、BOD5及部分氮、磷。处理方法包括活性污泥法、

生物转盘、生物接触氧化法、生物滤池等。

生态处理可作为生物处理之后的深度处理，进一步削减 COD、

BOD5及氮、磷等营养物质。常用的方法有人工湿地、稳定塘等。

经农村生活污水处理设施处理达标的尾水尽量不直接排放至水

体，可通过污水管网或暗渠流向农田、林地、池塘等自然系统进一步

消纳。

各阶段处理技术不宜单独使用，可根据地方实际情况，包括进水

水质、水量和出水标准要求等进行选取和组合。

农村生活污水处理流程如下图。

注：黑水为粪便污水，灰水为洗浴、洗衣和厨房等污水

图 4.1-6 农村生活污水处理流程

3. 流程说明

①预处理单元：包括格栅、沉砂池、调节池等，根据污水水质特

征以及处理需要进行选择或组合应用；

②生物处理单元：可选用水解酸化池、厌氧池、缺氧池、活性污

泥法、生物滤池、生物接触氧化池、生物转盘、膜生物反应器、移动

床生物反应器等；



37

③生态处理单元：可选用人工湿地、稳定塘等；

④生物处理单元+生态处理单元：根据实际需要，从②生物处理

单元、③生态处理单元中分别选择 1个或多个进行组合应用。

4.1.6 排放标准

1. 纳入城镇污水处理厂

纳入城镇污水处理厂的出水应执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002），村庄至市政管网的污水排放应执行《污

水排入城镇下水道水质标准（GB/T 31962-2015）》。

2. 建设农村生活污水处理设施

本次规划涉及的新建、改建污水处理设施的排放标准应符合现行

广东省《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）的相关

规定。

（1）根据生态环境管理的需要，位于水环境功能重要、水环境

容量较小或者未达到水环境质量目标的地区的农村生活污水处理设

施，执行下表中水污染物特别排放限值；

（2）农村生活污水处理设施出水排入环境功能明确的水体，执

行下表中的一级标准；

（3）处理规模 20m³/d及以上的设施出水排入环境功能未明确的

水体，执下表中的二级标准；

（4）处理规模小于 20m³/d的设施出水排入环境功能未明确的水

体，执行下表中的三级标准。



38

表 4.1-1 广东省《农村生活污水处理排放标准》水污染物排放限值

单位：mg/L（pH值除外）

序号 控制项目名称
限值

特别排放限值
一级标准 二级标准 三级标准

1 pH值（无量纲） 6～9 6～9

2 悬浮物 20 30 50 20

3 化学需氧量 60 70 100 40

4 氨氮① 8（15） 15 25 5（8）

5 动植物油② 3 5 1

6 总磷③ 1 / / 1

7 总氮④ 20 / / 20

注：①氨氮指标括号内的数值为水温≤12℃的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施执行；

③总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷超标的水体的生活污水处理设施执行；

④总氮指标仅针对出水排入封闭水体或总氮超标的水体的生活污水处理设施执行。

3. 资源化利用监督管理

采用污水资源化利用（或自然生态消纳）的村庄或居住片区，需

实际情况建立健全资源化利用监督、管护机制，明确监督要求和管护

内容，并定期开展管护及治理成效评估。

治理成效评估宜以资源化利用对村庄环境质量的影响为重点，采

用现场核查与按需开展环境质量监测相结合的方式进行综合评估。

以自然村为基本单元建立资源化利用治理台账，台账内容包括村

庄概况、污水输送路径、污水暂存或预处理设施配置情况、受纳体基

本信息、管护人员安排及巡查管护记录等内容。

4.1.7 污水资源化利用

农村居民产生的生活污水在经过化粪池、沼气池等处理后，也可



39

以采用资源化利用（自然消解）的处理模式。采用该处理模式，可以

不用建设污水处理设施终端及收集管网，应尽可能修复完善并利用村

庄现有的排水管路系统将生活污水导入消纳场所，确保不产生污水横

流现象。在符合资源化利用的相关标准要求、污水排放不超出受纳体

消纳能力、不形成黑臭水体及新的污染源的前提下，鼓励通过以下途

径进行资源化利用：

1. 村庄周边农田、林地、草地进行资源回用

适用于农户居住分散、受纳体消纳能力强的村庄。将户内处理后

污水就地就近接入农田、林地、草地等自然生态系统，利用自然生态

系统对污染物吸附、降解、吸收等能力，对污水中水资源及氮磷等营

养物质再利用，同时污水得以净化。

图 4.1-7 接入村庄周边农田、林地、草地进行资源回用示意图

2. 接入村庄周边生态沟渠、湿地系统消纳处理

适用于农户居住分散、周边生态沟渠多的村庄。污水经户内处理

或一定预处理后接入生态沟渠、湿地等消纳处理，非生态沟渠可通过

配置相应水生植物系统等生态化改造为生态沟渠，宜设置局部滞留或



40

跌水，增加污水与受纳体之间的接触和交换。

图 4.1-8 接入村庄周边生态沟渠、湿地系统消纳处理示意图

3. 就地回用于房前屋后“四小园”浇施

适用于农户分散分布，且户与户之间建有“四小园”等受纳体充足

的村庄。农户将户内处理后污水就地就近回用于房前屋后的“四小园”

浇施，对污水中水资源及氮磷等营养物质再利用。

图 4.1-9 就地回用房前屋后“四小园”浇施示意图

4. 接入生态化改造后的池塘等水域生态系统消纳

适用于农户居住分散、周边水塘较多的地区。污水经户内处理后



41

接入水塘消纳。为保障水塘水质，宜通过种植水生植物、配置增氧设

施等对池塘进行生态化改造，提升消纳处理能力。宜对入塘污水进行

相应预处理，定期观察池塘水质变化，确保污水不过量接入，影响水

塘水质。

图 4.1-10 接入生态化改造后的池塘等水域生态消纳示意图

5. 输送到农田灌溉系统浇施

适用于周边有丰富农田土地资源、水资源相对缺乏地区的村庄。

通过建设管网或配置污水运送工具，将污水输送到田间储存设施并配